



### ส่วนที่ 3

#### รายละเอียด

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน





### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### 13.1 งบการเงินรายงานผู้สอบบัญชี สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ผู้สอบบัญชีได้แก่ นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 9169

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของ บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) และให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงิน แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ผู้สอบบัญชีได้แก่ นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 9169

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของ บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) และให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงิน แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ผู้สอบบัญชีได้แก่ นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 9169

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของ บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) และให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงิน แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน





## ตารางสรุปงบการเงินของบริษัท

## ตารางสรุปงบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	2562 (ตรวจสอบ)		2561 (ตรวจสอบ)		2560 (ตรวจสอบ)	
	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	30.76	1.23	31.46	1.20	21.50	0.84
เงินลงทุนชั่วคราว	222.36	8.92	185.27	7.10	219.00	8.54
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	376.13	15.09	465.15	17.81	522.92	20.39
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	975.90	39.17	1,099.29	42.10	984.19	38.37
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.85	0.03	1.71	0.07	3.59	0.14
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,606.00</b>	<b>64.45</b>	<b>1,782.88</b>	<b>68.28</b>	<b>1,751.20</b>	<b>68.28</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระผูกพัน	0.65	0.03	0.64	0.02	0.63	0.02
เงินลงทุนทั่วไป	57.41	2.30	57.41	2.20	57.41	2.24
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	825.55	33.13	768.01	29.41	753.20	29.37
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	2.15	0.09	2.20	0.08	2.31	0.09
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>885.76</b>	<b>35.55</b>	<b>828.26</b>	<b>31.72</b>	<b>813.55</b>	<b>31.72</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,491.76</b>	<b>100.00</b>	<b>2,611.14</b>	<b>100.00</b>	<b>2,564.75</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	2.56	0.10	17.80	0.69
เจ้าหนี้การค้า	102.60	4.12	209.51	8.02	229.50	8.95
เจ้าหนี้อื่น	21.75	0.87	30.77	1.18	30.38	1.18
เงินรับล่วงหน้าจากการขายและบริการ	12.32	0.49	28.51	1.09	18.23	0.71
ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	14.43	0.58	25.01	0.96	29.06	1.13
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6.47	0.26	4.68	0.18	6.95	0.27
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>157.57</b>	<b>6.32</b>	<b>301.04</b>	<b>11.53</b>	<b>331.92</b>	<b>12.94</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10.77	0.43	10.74	0.41	11.22	0.44
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	64.83	2.61	37.48	1.44	32.64	1.27
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>75.60</b>	<b>3.04</b>	<b>48.22</b>	<b>1.85</b>	<b>43.86</b>	<b>1.71</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>233.17</b>	<b>9.36</b>	<b>349.26</b>	<b>13.38</b>	<b>375.78</b>	<b>14.65</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	550		550		550	
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	530	21.27	530	20.30	530	20.66
ส่วนเกินทุน	275.21	11.04	275.21	10.54	275.21	10.73
กำไรสะสม	1,328.29	53.31	1,331.93	51.00	1,259.25	49.09
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	125.09	5.02	124.74	4.78	124.51	4.85
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,258.59</b>	<b>90.64</b>	<b>2,261.88</b>	<b>86.62</b>	<b>2,188.97</b>	<b>85.35</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,491.76</b>	<b>100.00</b>	<b>2,611.14</b>	<b>100.00</b>	<b>2,564.75</b>	<b>100.00</b>





## ตารางสรุปงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัท

รายการ	2562 (ตรวจสอบ)		2561 (ตรวจสอบ)		2560 (ตรวจสอบ)	
	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ
<b>รายได้จากการดำเนินงาน</b>						
รายได้จากการขาย	2,012.34	98.43	2,312.24	98.57	2,163.87	99.17
รายได้อื่น <sup>1</sup>	32.12	1.57	33.60	1.43	18.17	0.83
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,044.46</b>	<b>100.00</b>	<b>2,345.84</b>	<b>100.00</b>	<b>2,182.04</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน</b>						
ต้นทุนขาย	1,393.12	68.14	1,605.84	68.45	1,478.20	67.74
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ	383.63	18.76	379.84	16.19	372.49	17.08
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	40.62	1.99	35.04	1.49	32.54	1.49
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,817.37</b>	<b>88.89</b>	<b>2,020.72</b>	<b>86.14</b>	<b>1,883.23</b>	<b>86.31</b>
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	227.09	11.11	325.12	13.86	298.81	13.69
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1.23	0.06	1.01	0.04	0.87	0.04
ภาษีเงินได้	43.66	2.14	60.62	2.58	55.49	2.54
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>182.20</b>	<b>8.91</b>	<b>263.49</b>	<b>11.23</b>	<b>242.45</b>	<b>11.11</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>	<b>0.34</b>		<b>0.50</b>		<b>0.46</b>	
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้	1		1		1	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	530.00		530.00		530.00	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	330.07		255.69		84.56	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(148.01)		(39.69)		73.08	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(182.76)		(206.04)		(152.19)	
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(0.70)</b>		<b>9.96</b>		<b>5.44</b>	

หมายเหตุ<sup>1</sup> รายได้อื่นๆ เช่น รายได้ค่านายหน้า กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์





## ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

รายการ		2562	2561	2560
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	10.19	5.92	5.28
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	3.92	2.19	2.24
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	2.09	0.85	0.25
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า**	(เท่า)	4.52	4.80	4.69
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	73	74	76
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ**	(เท่า)	1.44	1.77	1.86
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	271	236	218
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้**	(เท่า)	10.91	10.51	9.90
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	40	49	49
วงจรเงินสด	(วัน)	304	261	245
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำกำไร</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	30.77	30.55	31.69
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	11.35	14.10	13.85
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	144.56	78.40	28.22
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(%)	8.91	11.23	11.11
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น**	(%)	8.06	11.84	11.25
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์**	(%)	7.14	10.18	9.76
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร**	(%)	28.63	40.79	38.30
อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อสินทรัพย์	(เท่า)	0.80	0.91	0.89
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.10	0.15	0.17
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	185.15	321.50	344.17
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	270.10	253.84	98.39
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>				
มูลค่าหุ้นตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	4.26	4.27	4.13
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(บาท)	0.34	0.50	0.46
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้	(บาท)	1.00	1.00	1.00

\*\*วิธีการคำนวณค่าเฉลี่ยสำหรับอัตราส่วนทางการเงิน ใช้ข้อมูลเฉลี่ย 12 เดือน





## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

#### 14.1.1 ผลการดำเนินงาน

##### รายได้

ภาพรวมของผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 บริษัทมีรายได้รวม 2,044.46 ล้านบาท ลดลง 301.38 ล้านบาทจากปีก่อนที่มีรายได้รวม 2,345.84 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.85 มีผลมาจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงอย่างต่อเนื่องในทุกอุตสาหกรรม

รายได้ รายได้หลักในปี 2562 มาจาก

- รายได้จากการขายและบริการ 2,012.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 98.43 ของรายได้รวม
- ค่านายหน้ารับ 13.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.68 ของรายได้รวม
- เงินปันผลรับ 4.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.21 ของรายได้รวม
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 2.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.11 ของรายได้รวม
- กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ และรายได้อื่น ๆ 11.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.57 ของรายได้รวม

ยอดขายแบ่งตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ พบว่ารายได้ส่วนใหญ่มาจาก

- ผลิตภัณฑ์เหล็กแข็งสำหรับทำแม่พิมพ์และบริการชุบเหล็ก มีรายได้ 1,208.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 56.11 ของรายได้รวม
- ผลิตภัณฑ์เครื่องมือและเครื่องจักรกลโรงงาน มีรายได้รวม 493.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.12 ของรายได้รวม

##### ต้นทุนขายและการบริการ

ในปี 2562 บริษัทมีต้นทุนขายและการบริการ เท่ากับ 1,393.12 ล้านบาท ลดลง 212.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.25 จากปีก่อน ต้นทุนขายและบริการลดลงสอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง

##### กำไรขั้นต้น

ในปี 2562 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นรวมร้อยละ 30.77 ปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นรวมเท่ากับร้อยละ 30.55





### ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายสำหรับปี 2562 รวม 1,818.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88.95 ของรายได้รวม ลดลงจากปีก่อน 203.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.05 ประกอบด้วย

- ต้นทุนขายและบริการ เท่ากับ 1,393.12 ล้านบาท ลดลง 212.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.25
- ค่าใช้จ่ายในการขาย เท่ากับ 242.47 ล้านบาท ลดลง 6.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.74
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 141.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.14
- ค่าตอบแทนผู้บริหาร เท่ากับ 40.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.92
- ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 1.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.78

สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหารที่เพิ่มขึ้น เกิดจากการรับรู้ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานที่ปรับค่าชดเชยจากเดิม 300 วัน เป็น 400 วัน จำนวนเงิน 12.95 ล้านบาท

### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับปี 2562 เท่ากับ 182.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 8.91 ลดลงจากปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ 263.48 ล้านบาท เท่ากับลดลง 81.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.85 สาเหตุที่กำไรสุทธิลดลงมาจากยอดขายที่ลดลง เป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ทั้งภาคการผลิต การค้าและบริการ ทำให้การขยายตัวภาคอุตสาหกรรมไม่เป็นไปตามเป้าหมาย ผู้ประกอบการและประชาชนระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาจากสัดส่วนรายได้และการทำกำไร จะพบว่าบริษัทยังคงมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ดี ทั้งนี้เนื่องจากผลิตภัณฑ์และบริการของบริษัทมีลักษณะเฉพาะ คุณภาพดี เป็นที่ต้องการของตลาด บริษัทจึงสามารถตอบสนองความต้องการของลูกค้าและกำหนดราคาขายตามราคาตลาดที่เหมาะสมได้





## 14.1.2 ฐานะทางการเงิน

**สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน 2,491.76 ล้านบาท ลดลง 119.38 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 4.57 เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2561

สินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2562 ประกอบด้วย

1. สินทรัพย์หมุนเวียนรวม 1,606.00 ล้านบาท ลดลง 176.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.92 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน
2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 885.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 57.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.94 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน

สินทรัพย์	ณ 31 ธ.ค. 2562			ณ 31 ธ.ค. 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	%Δ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	30.76	1.23	-2.23	31.46	1.20
เงินลงทุนชั่วคราว	222.36	8.92	20.02	185.27	7.10
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ	376.13	15.09	-19.14	465.15	17.81
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	975.90	39.17	-11.22	1,099.29	42.10
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.85	0.03	-50.29	1.71	0.07
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,606.00</b>	<b>64.45</b>	<b>-9.92</b>	<b>1,782.88</b>	<b>68.28</b>
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระผูกพัน	0.65	0.03	1.56	0.64	0.02
เงินลงทุนทั่วไป	57.41	2.30	-	57.41	2.20
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	825.55	33.13	7.49	768.01	29.41
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	2.15	0.09	-2.27	2.20	0.08
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>885.76</b>	<b>35.55</b>	<b>6.94</b>	<b>828.26</b>	<b>31.72</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,491.76</b>	<b>100.00</b>	<b>-4.57</b>	<b>2,611.14</b>	<b>100.00</b>

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 222.36 ล้านบาท บริษัทมีการบริหารสภาพคล่องทางการเงิน โดยการลงทุนในกองทุนรวมตราสารหนี้และตราสารทุน ซึ่งคาดว่าจะให้ผลตอบแทนที่สูงกว่าเงินฝาก

ลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 365.23 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 18.15 ของยอดขาย ลดลง 77.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.57 จากสิ้นปี 2561 จากรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง และมีลูกหนี้ระยะสั้นน้อยกว่า 3 เดือนเท่ากับ 349.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95.61 ของลูกหนี้การค้ารวม บริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 73 วัน ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 74 วัน โดยลูกหนี้ส่วนใหญ่อยู่ในช่วงการให้เครดิตเทอมของบริษัท

อย่างไรก็ตาม บริษัทมีนโยบายตรวจสอบเครดิตของลูกหนี้อย่างรัดกุมก่อนที่จะให้เครดิตกับลูกค้าเสมอ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 6.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.88 ของยอดลูกหนี้การค้ารวม

สินค้าคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 975.90 ล้านบาท ลดลง 123.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.22 จากสิ้นปี 2561 เป็นการลดลงของสินค้าเกือบทุกกลุ่มผลิตภัณฑ์ ซึ่งเป็นไปตามแผนการบริหารสินค้าคงคลังเพื่อความเหมาะสมตามความต้องการของตลาด





ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 825.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 57.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.49 จากปีก่อน อนึ่ง ในปีที่ผ่านมาบริษัทมีการลงทุนเพิ่มเครื่องจักรเพื่อการบริหารสำหรับกลุ่มผลิตภัณฑ์เหล็กแข็งสำหรับทำแม่พิมพ์และอุปกรณ์ เครื่องจักรสำหรับบริการชุบแข็งเหล็ก รวมทั้งมีการขยายโกดังที่อยู่ในระหว่างการก่อสร้างเพื่อใช้เก็บสินค้าเพิ่ม

บริษัทมีเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท เค.เอส.โมลต์ พาร์ต จำกัด จำนวน 127,300 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 450 บาท สัดส่วนการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 10.93 ของทุนชำระแล้ว เมื่อรวมค่าใช้จ่ายในการซื้อหุ้น จำนวนเงินลงทุนรวมทั้งสิ้นเท่ากับ 57.41 ล้านบาท โดยในปี 2562 บริษัทได้รับเงินปันผล จำนวน 4.37 ล้านบาท

### **หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินรวม 233.17 ล้านบาท ลดลง 116.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 33.24 จากปีก่อน โดยมีหนี้สินหมุนเวียน 157.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 67.58 ของหนี้สินรวม ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเจ้าหนี้การค้า 102.60 ล้านบาท เจ้าหนี้อื่น 21.76 ล้านบาท เงินรับล่วงหน้าจากการขายและบริการ 12.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 58.62 ของหนี้สินรวม เป็นการลดลงจากการซื้อสินค้าเกือบทุกกลุ่มผลิตภัณฑ์และมีหนี้สินไม่หมุนเวียน 75.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 56.78 จากปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากการรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานที่ปรับค่าชดเชยจากเดิม 300 วัน เป็น 400 วัน จำนวน 12.95 ล้านบาท และจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง จำนวน 5.00 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 2,491.76 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 530 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 262.26 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญซื้อคืน 12.95 ล้านบาท ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน 123.82 ล้านบาท กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย 1.27 ล้านบาท และมีกำไรสะสม 1,328.29 ล้านบาท โดยส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2562 ลดลง 3.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.15 จากปีก่อน จากกำไรสุทธิที่ลดลงจากผลการดำเนินงาน

ทั้งนี้ บริษัทจ่ายเงินปันผลในปี 2562 จากผลประกอบการงวดหกเดือนหลังของปี 2561 เท่ากับ 116.60 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการงวดหกเดือนแรกของปี 2562 เท่ากับ 63.60 ล้านบาท รวมเงินปันผลจ่ายปี 2562 เท่ากับ 180.20 ล้านบาท

### **ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน**

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ณ สิ้นปี 2562 เท่ากับ 0.10 เท่า ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2561 เท่ากับ 0.15 เท่า